

证券代码：000600

证券简称：建投能源

公告编号：2018-22

河北建投能源投资股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员对 2018 年半年度报告和摘要均无异议。

所有董事均出席了审议 2018 年半年度报告和摘要的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	建投能源	股票代码	000600
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙原	郭嘉	
办公地址	河北省石家庄市裕华西路 9 号裕园广场 A 座 17 层	河北省石家庄市裕华西路 9 号裕园广场 A 座 17 层	
电话	0311-85518633	0311-85518633	
电子信箱	jei@jei.com.cn	jei@jei.com.cn	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	6,840,315,215.63	4,789,565,728.80	4,834,760,401.37	41.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	188,325,671.36	234,197,410.53	234,266,183.06	-19.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	178,647,549.32	215,812,991.88	215,881,764.41	-17.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	798,382,932.88	315,920,010.89	316,032,501.28	152.63%
基本每股收益（元/股）	0.105	0.13	0.131	-19.85%
稀释每股收益（元/股）	0.105	0.13	0.131	-19.85%
加权平均净资产收益率	1.75%	2.09%	2.09%	降低 0.34 个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	31,347,809,057.25	31,164,755,902.10	31,164,755,902.10	0.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,718,413,454.19	10,673,417,892.91	10,673,417,892.91	0.42%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	85,963	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
河北建设投资集团有限责任公司	国有法人	65.63%	0	701,495,667		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	1.78%	0			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.34%	0			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.02%	-231,278			
华能国际电力开发公司	国有法人	1.01%	0			
蔡洪雄	境内自然人	0.47%	5,306,660			
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.27%	1,805,700			
华夏基金－农业银行－华夏中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.18%	0			
邱进森	境内自然人	0.15%	2,137,179			

大成基金-农业银行-大成中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.13%	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		无			
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		截至报告期末，公司股东蔡洪雄通过信用担保账户持有公司股票 8,367,030 股。			

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年，国内经济稳中向好，全国电力需求增长较快，全社会用电量同比增长9.4%，增速同比提高3.1个百分点。受去产能等政策影响，煤炭价格维持高位运行，火电行业成本压力尚未疏解。电力体制改革持续深化，电力市场竞争日趋激烈，促使行业降本增效。面对复杂的经营环境，公司坚持以提高发展质量和效益为

中心，以对标管理为手段，强管理促创新，积极优化调整业务结构，多措并举，保持了公司稳定发展。2018年上半年，公司实现营业收入68.40亿元，实现净利润1.88亿元。

(1) 火电业务生产经营情况

① 公司安全形势稳定，机组可靠性大幅提升。2018年上半年，公司有序开展安全生产大检查工作，完成机组计划检修8台次，未发生人身伤亡、重大设备、环境污染等事故。

② 公司持续强化电力、热力营销，努力提高机组利用小时。2018年上半年，公司控股运营的9家发电公司共完成发电量199.46亿千瓦时，完成上网电量186.06亿千瓦时，同比分别增长20.71%和20.97%。控股发电公司发电机组平均利用小时为2,557小时，同比增加220小时。

公司积极参与区域大用户直供电交易，争取市场交易电量。2018年上半年，公司控股发电公司共完成交易上网电量 27.63 亿千瓦时，同比增长 17.63%。

公司各参控股发电公司 2018 年上半年电量完成情况如下：

公司名称	装机容量 (万千瓦)	持股比例%	发电量 (亿千瓦时)		上网电量 (亿千瓦时)	
			2018年1-6月	2017年1-6月	2018年1-6月	2017年1-6月
西电公司	132	60	35.77	34.66	33.15	32.08
西二公司	120	51	32.82	25.19	31.04	23.85
国泰公司	66	51	18.13	18.32	16.82	17.02
任丘公司	70	81.65	18.44	19.01	17.09	17.70
沙河公司	120	89.79	32.22	31.19	30.14	29.07
宣化热电	66	100	15.43	14.58	14.44	13.54
恒兴公司	66	35	17.63	14.98	16.16	13.64
邢台热电	70	100	13.18	7.31	12.40	6.91
承德热电	70	100	15.84	0	14.82	0
控股子公司合计	780	-	199.46	165.24	186.06	153.81
衡丰公司	66	35	19.03	17.99	17.64	16.69
邯峰公司	132	20	35.20	37.13	33.05	34.94
沧东发电	252	40	62.44	68.81	59.65	65.69
三河发电	130	15	31.49	30.25	29.34	28.08
王滩发电	120	30	29.75	31.17	27.85	29.26
龙山发电	120	29.43	25.25	32.83	23.04	29.97
国电承德热电	66	35	16.20	13.52	14.53	12.15

2018 年上半年，公司继续加大供热市场开发力度，累计完成售热量 2,418 万吉

焦，同比增长 49.97%。

③ 持续深化与国有大型煤企集团合作，增加直供煤采购，推广煤矿加第三方物流采购模式；优化燃煤结构，提高经济煤掺烧比例；强化煤价对标管理，完善燃料管理制度，规范采购流程，多措并举控制燃料成本。2018年上半年，公司控股发电公司平均标煤单价648元/吨。

④ 按照《2016-2018年能效指标对标规划》，进一步推进节能降耗工作，机组能效水平大幅提升。2018年上半年，控股发电公司平均供电煤耗同比降低7.69克/千瓦时。控股子公司西电公司#1、#2机组和国泰公司两台机组在2017年全国燃煤机组竞赛中进入AAA级优胜机组行列。

⑤ 积极履行社会责任，加强对大气污染物排放指标的监控管理，保持环保设施的稳定、高效运行。2018年上半年，各发电企业氮氧化物排放浓度35.03mg/Nm³、二氧化硫排放浓度15.96mg/Nm³、粉尘排放浓度2.54mg/Nm³，满足大气污染物超低排放标准要求。在确保大气污染物达标排放的同时，继续实施煤场全封闭改造、废水综合治理等工作，不断推进绿色电厂建设。

⑥ 实施产学研协同创新，发挥科技创新引领作用。2018年上半年，公司加强与高校科研院所的长期合作关系，合作项目“燃煤发电机组水分高效低成本回收及处理关键技术研究与应用”获得国家科技部批准立项；自主研发供热小汽轮机技术路线已在宣化热电、恒兴发电等发电公司投运，节能效果明显，将逐步在系统内发电企业推广应用；环保领域“电厂废水零排放集成技术研究及应用”项目正在进行项目可研；再生能源技术领域，任丘热电、国泰公司燃煤耦合农林废弃残余物发电技改项目，已被国家能源局、生态环境部列入首批试点项目名单，未来该项技术的推广与应用将为火电企业的转型升级提供新的技术路径。

（2）项目开发及优化发展情况

公司紧抓京津冀协同发展、雄安新区和“一带一路”建设等重大历史机遇，在继续做优做强火电主业同时，积极优化调整产业结构，不断提升核心竞争力和可持续发展能力。

① 控股发电项目遵化热电项目和参股项目山西孟县 2×1,000MW 项目工程进展顺利。继续推进内蒙、陕西、山西等富煤地区煤电基地项目和输电通道项目。同时，积极谋划参与金沙江流域大型水电项目的开发建设。

② 继续加大供热项目的开发力度。西电公司 4 号和西二公司 5 号机组分别实施切除低压缸进汽灵活性改造和循环水供热泵管道改造，改造完成后供热能力将进一步提高。邢台热电工业热网项目工程建设已完工，任丘热电开发区热网项目预计 2018 年取暖期前完工。热力公司高邑集中供热项目工程进展顺利，预计 2018 年取暖期实现供热；临城项目取得供热特许经营权；威县“醇代煤”农村清洁供热示范项目计划进行试点，取得预期效果后在全省农村推广应用。

③ 积极参与电力体制改革。2018 年上半年，公司控股子公司售电公司参与河北南网直接交易，共代理用户 52 户、代理电量 28.36 亿千瓦时，代理客户数量及电量在河北南网区域继续保持领先。有序推进增量配电网项目，密切跟踪发展快速的微电网、储能、综合能源服务、充电桩等新型产业。上半年，售电公司合作开发的定州循环经济产业园区微电网项目和宣化储能调频项目已进入实施阶段。

④ 落实“走出去”战略，利用海外平台公司优势，积极寻找境外投资机会，储备项目资源，稳步推进境外项目开发工作。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

河北建投能源投资股份有限公司

法定代表人：米大斌

2018 年 8 月 24 日